
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Ci t t à  Me t ropo l i t ana  d i  Ba r i  

 
 

SETTORE V 

 
 

URBANISTICA-OPERE PUBBLICHE-MOBILITA'-AMBIENTE 
 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 24/N.M. del 13.10.2017 

 Raccolta Ufficiale  

 N.  944 

 Del 26/02/2018 

 
 
OGGETTO: “Lavori di Manutenzione straordinaria e rifunzionalizzazione degli impianti della 
Piscina Comunale sita alla via dell’Andro”. Approvazione e Liquidazione SAL - CRE. 
CIG Z3D1FE9DD4 
 

IL RESPONSABILE 
 
PREMESSO: 
 
che in data 31.07.2017 l’arch. Mariana Rinaldi, Responsabile ad interim del Settore V, l’arch. 
Antonio Dimasi, tecnico dipendente comunale in forza presso il Settore VI, la dott.ssa Luisa 
Simone in qualità di Assessore con delega agli impianti sportivi e l’arch. Maurizio Pace con delega 
allo Sport, previo accordo condotto per le vie brevi con i rappresentanti della S.S.D. Nuoto 
Castellana a.r.l., si recavano presso l’impianto sportivo “Piscina Comunale” al fine di visionare lo 
stato della struttura e verificare le condizioni di fruibilità della stessa alla pratica sportiva; 

che in sede di sopralluogo si è potuto procedere alla mera visione di strutture, impianti e 
suppellettili varie e non è stata eseguita nessuna prova sugli impianti che comporti l’utilizzo di 
apparecchi di misurazione (tester, manometri, ecc..) poiché tali, ulteriori, verifiche sarebbero potute 
essere effettuate soltanto con l’ausilio di maestranze competenti di fiducia dell’Ente o tecnici 
esperti nel settore impiantistico dotati della necessaria strumentazione ed attrezzatura di misura e 
verifica; 

che esistono gravi problemi di carattere impiantistico che coinvolgono le parti elettro-meccaniche e 
le canalizzazioni degli impianti; 

che la risoluzione di quanto segnalato in stato di cattiva manutenzione o non funzionate, è di 
competenza dell’Ente; 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



che, per la redazione di una perizia tecnico-economica degli interventi necessari, con 
determinazione n. 89 del 04.08.2017 del Settore V veniva affidato incarico all’ing. Domenico 
Sgobba, iscritto all’ordine degli ingegneri della Provincia di Bari al n.5462, con studio in Castellana 
Grotte alla Via Convento n. 3; 

che in data 05.09.2017, con nota acclarata al Prot. Gen. dell’Ente n.12727 del 05.09.2017, l’Ing. 
Domenico Sgobba trasmetteva la perizia tecnico-economica dei lavori di “Manutenzione 
straordinaria e rifunzionalizzazione della Piscina Comunale sita alla via dell’Andro”; 

che con delibera di Giunta Comunale n.130 del 07.09.2017 veniva approvata la perizia tecnico-
economica dei lavori di “Manutenzione straordinaria e rifunzionalizzazione della Piscina Comunale 
sita alla via dell’Andro”; 

considerato: 

che i suddetti lavori rivestono carattere di urgenza al fine di avviare le attività sportive per l’anno 
2017-2018 senza determinare disservizi per la comunità; 

che l’importo dei lavori di cui trattasi è pari ad € 31.818,18 oltre IVA c.p.l., pertanto ai sensi  
dell’art.36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento 
di lavori, servizi e forniture  di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici” ; 

che con determina n. 91 del 07.09.2017 del Settore VI veniva avviata la consultazione con un 
operatore economico individuato tra quelli operanti nel settore attinente i lavori di cui trattasi, 
interpellato dall’Ente;  

che con nota prot.12961 del 08.09.2017 veniva richiesto un preventivo, per l’esecuzione dei lavori 
di cui trattasi, alla ditta BENEDIL di Benedetto Vito con sede in Castellana Grotte; 

che in data 12.09.2017 con nota prot.13087 del 12.09.2017 la ditta BENEDIL di Benedetto Vito 
trasmetteva preventivo per i lavori in oggetto, offrendo un ribasso del 4,50% sull’importo dei lavori 
pari a € 29.576,22, oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad           € 848,32, per 
complessivi € 30.424,54, oltre IVA al 10% come per legge; 

che con nota prot. 13240 del 14.09.2017 venivano richieste alla ditta BENEDIL di Benedetto Vito 
le polizze definitive a garanzia dei lavori da eseguire ai sensi dell’art.103 del D.Lgs.50/2016;  

che con determina n.99 del Settore VI venivano affidati i lavori di “Manutenzione straordinaria e 
rifunzionalizzazione della Piscina Comunale sita alla via dell’Andro” al prezzo ribassato di € 
29.576,22 oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso peri a € 848,32 per complessivi € 
30.424,54 oltre IVA al 10% come per legge alla ditta BENEDIL di Benedetto Vito con sede in 
Castellana Grotte; 

che con determina n.1/N.M. del 09.10.2017 venivano prorogati i lavori in oggetto fino alla data del 
15.10.2017;  

che con determina n.3/N.M. del 13.10.2017 veniva approvata la perizia di variante dei lavori di 
“Manutenzione straordinaria e rifunzionalizzazione della Piscina Comunale sita alla via dell’Andro” 
senza aumento dei costi; 

che con nota prot.15667 del 26.10.2017 la ditta BENEDIL di Benedetto Vito comunicava che in 
data 12.10.2017 l’ultimazione i lavori;  

ritenuto di approvare gli atti contabili relativi ai lavori di “Manutenzione straordinaria e 
rifunzionalizzazione della Piscina Comunale sita alla via dell’Andro” come di seguito riportati: 

- Libretto delle misure; 
- Stato di avanzamento unico a tutto il 12.10.2017; 
- Sommario del Registro di Contabilità; 
- Registro di Contabilità; 
- Relazione sul Conto Finale 
- Certificato di Regolare Esecuzione 
- Certificato di pagamento n.1 per il pagamento di € 30.424,54, oltre Iva al 10%, 3.042,45 per 

complessivi € 33.466,99; 
 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



ritenuto liquidare la somma di € 30.424,54 oltre Iva al 10%, per un totale di € 33.466,99, al 
ricevimento della fattura elettronica, relativa all’esecuzione ultimazione dei lavori, trasmessa a 
mezzo S.d.I. dalla ditta BENEDIL di Benedetto Vito, all’accettazione della stessa e alla ricezione 
del Documento di regolarità contributiva richiesto on line; 

 
considerato che in data 03.11.2017 la ditta BENEDIL di Benedetto Vito trasmetteva a mezzo di 
S.d.I. la fattura n.04/PA del 03.11.2017 dell’importo complessivo di € 33.466,99; 
 

Visto il D. Lgs. 50/2016; 

Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli 
EE.LL.; 

 
 

D E T E R M I N A 
 

1. DI APPROVARE gli atti contabili relativi al SAL, a tutto il 12.10.2017, inerenti i lavori 
“Manutenzione straordinaria e rifunzionalizzazione della Piscina Comunale sita alla via 
dell’Andro” come di seguito riportati: 

- Libretto delle misure; 
- Stato di avanzamento unico a tutto il 12.10.2017; 
- Sommario del Registro di Contabilità; 
- Registro di Contabilità; 
- Relazione sul Conto Finale 
- Certificato di pagamento n.1 per il pagamento di € 30.424,54, oltre Iva al 10%, 3.042,45 per 

complessivi € 33.466,99; 
 

2. DI APPROVARE il Certificato di Regolare Esecuzione; 
3. DI DARE ATTO che la somma complessiva di € 33.466,99 risulta impegnata ai seguenti 

capitoli: 
- € 33.233,44 al cap. 2880.07 del Bilancio 2017 epigrafato “Manutenzione straordinaria del 

Palagrotte ed altri impianti sportivi”; 

- € 233,55 al cap. 2880.09 del Bilancio 2017 epigrafato “Manutenzione straordinaria del 
Palagrotte ed altri impianti sportivi con proventi OO.UU. 2017”; 

4. DI LIQUIDARE la fattura elettronica n. n. 4/2017 del 03.11.2017 trasmessa dalla ditta 
BENEDIL di Benedetto Vito a mezzo S.d.I., per un importo di € 30.424,54 oltre Iva al 10%, 
per un totale di € 33.466,99, all’accettazione della stessa da parte del Responsabile del 
Settore e alla ricezione del Documento di regolarità contributiva richiesto on line; 

5. DI DARE ATTO che l’impresa assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, di 
cui all’art.3 della Legge 136 del 13.08.2010 e successive modifiche; 

6. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento alla ditta BENEDIL di Benedetto 
Vito con sede in Castellana Grotte a mezzo PEC: benedettovito@pecvg.com; 

Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile 
all’indirizzo web www.comune.castellanagrotte.ba.it/, dopo la sottoscrizione dello stesso da parte 
del Responsabile del Settore Finanziario ai sensi dell’art. 153 co.5 del D.Lgs n. 267/2000. 
 
 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE V AD INTERIM 

 
f.to Arch. Mariana Rinaldi 

 
 

 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



 
 

Visto ai sensi dell’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 29/12/2017 si attesta la 
regolarità contabile e la copertura finanziaria. 
 
Visto ai sensi dell’art. 183, c.7 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 29/12/2017 si attesta la 
regolarità contabile. 
 
consegnata in data____________ 
 
LIC 458 – 459/2017 il Responsabile del Settore Finanziario 
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Registro albo n. 228 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi.  
 
 
 
Castellana Grotte, 26/02/2018  
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to dott. Cosimo Cardone 

 

 

 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE




